Circunscrição. d/Comarca, à margem da Matricula de n°.8.373, imó-
vel localizado na Rua 9-A. Q. 47-A, Lt. 06, Setor Aeroporto, tendo 
como Credor-Fiduciário: BANCO BRADESCO S/A, da importân-
cia total então apurada até a data de 14/07/2018 no importe de 
R$273.907,44 (duzentos e setenta e três mil, novecentos e sete 
reais e quarenta e quatro centavos), mais os valores das pres-
tações vincendas, a serem pagas; ressalvando-se, entretanto, 
que , não se efetuando o pagamento da referida importância, 
mais os valores correspondentes as prestações vincendas, 
pela Credora Fiduciária, dentro do prazo de 15 (quinze) dias (§

[...]

Após a instauração do concurso universal e demais trâmites legais, 
apenas o sr. DIVINO RODRIGUES MORAES permaneceu como 
credor. Em 18/02/2014 foi celebrado acordo em audiência, no qual 
restou pactuado, dentre outros encargos já cumpridos, o pagamento 
da dívida de R$ 368.000,00 (trezentos e sessenta e oito mil reais), 
por meio da transferência de imóvel urbano situado na Rua Para-
naíba n. 780, Qd. 12, Lt. 11, avaliado em R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais), mais R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais) em dinhei-
ro. Após o notório incêndio ocorrido no Fórum desta comarca que 
ensejou a destruição do processo, foi realizada a restauração dos 
autos (evento n. 36) e dado prosseguimento ao feito, com pedido 
de adjudicação do imóvel dado em pagamento, mas sobre o qual

[...]

Por fim, 
foi postulado e deferido o pagamento da dívida por meio do depósito 
de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) devidamente corrigido mo-
netariamente, o que foi questionado pelo credor, no sentido de que 
o valor atualizado do débito seria de R$ 545.363,36 (quinhentos e 
quarenta e cinco mil trezentos e sessenta e três reais e trinta e seis 
centavos) (eventos n. 34, 36 e 47). Em 23.03.2018 (evento n. 50) o 
insolvente realizou o depósito de R$ 384.924,38 (trezentos e oitenta 
e quatro mil, novecentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centa-
vos), valor corrigido monetariamente pelo INPC, sem a aplicação de 
juros de mora, desde 18/02/2014 até a data do depósito. O credor 
reiterou a discordância com o valor depositado alegando que a dívi-
da atualizada é de R$ 573.931,88 (quinhentos e setenta e três mil, 
novecentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos), havendo, 
portanto, um saldo remanescente de R$ 189.007,50 (cento e oitenta 
e nove mil e sete reais e cinquenta centavos). É O RELATÓRIO. DE-
CIDO. Conforme relatado o insolvente e o credor celebraram acordo 
em audiência, na qual restou transferida a posse do imóvel urbano 
situado na Rua Paranaíba n. 780, Qd. 12, Lt. 11, avaliado em R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais), mais R$ 68.000,00 (sessenta e oito 
mil reais) em dinheiro. Ocorre que não foi possível a adjudicação do 
bem em razão de gravames nele incidentes. O que se verifica dos 
autos é que há discussão em relação ao valor do débito, notadamen-
te em relação a atualização dele. Isso porque o acordo realizado

[...]

Incidir juros de mora desde 2014, consoante 
pretende o credor seria um bis in idem, haja vista que desde então 
usufrui do bem imóvel dado em pagamento, mesmo não tendo sido 
possível a adjudicação. Por outro lado, percebe-se que o insolven-
te realizou depósito de R$ 384.924,38 (trezentos e oitenta e quatro 
mil, novecentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), valor 
corrigido monetariamente pelo INPC, sem a aplicação de juros de 
mora, desde 18/02/2014 até a data de 23.03.2018. Com efeito, não 
há falar em saldo remanescente em favor do credor, estando liquida-
da a massa em razão da extinção da obrigação.